MDS/GM, denominado servicio de consultoría de obra para la supervisión de la obra 

denominada “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE PISTAS Y 

VEREDAS EN LAS CALLES Y PASAJES AGRUPAMIENTO LA ANGOSTURA I 

ETAPA, DISTRITO DE SUBTANJALLA – PROVINCIA DE ICA – DEPARTAMENTO 

DE ICA”, por el monto de S/. 77,022.40 (Setenta y siete mil veintidós con 40/100 

soles) y por el plazo de ejecución de 120 días para la ejecución del servicio de 

supervisión y 30 días para la liquidación, en adelante EL CONTRATO. 

12. Con fecha 23 de junio de 2023 EL CONTRATISTA presenta solicitud de inicio de 

arbitraje contra LA ENTIDAD la misma que fue admitida y que se corrió traslado a

[...]

notarial notificada con fecha 12.05.2023, por lo tanto, el contrato de servicio de 

consultoría N° 03-2022-MDS/GM continua vigente. 

 TERCERA PRETENSIÓN. – que el árbitro único ordene a la municipalidad distrital 

de Ocucaje (sic) a pagar al ingeniero Luis Enrique Mina Aparicio el importe de 

s/.42,747.43 (cuarenta y dos mil setecientos cuarenta y siete y 437100 soles), que 

corresponde el pago de la valorización N° 03 (octubre 2022), valorización N° 04 

(marzo del 2023), valorización N°05 (abril del 2023), más los intereses legales desde 

la fecha que correspondía realizar su pago, hasta la fecha de pago efectivo.

[...]

pistas y veredas en las calles y pasajes agrupamiento la angostura I etapa, distrito 

de Subtanjalla, provincia de Ica, departamento de Ica", y que según la entidad 

contratante correspondía aplicar una penalidad a mi representada por el importe de 

S/. 7,702.24 (siete mil setecientos dos y 24/100 soles), lo cual corresponde al 10% 

del monto de contrato vigente, y que, por lo tanto, al haberse acumulado la penalidad 

máxima por otras penalidades, es que la entidad contratante nos resolvió el contrato, 

lo cual nos fue comunicado mediante carta notarial notificada con fecha 12.05.2023.

[...]

único declare fundada nuestra segunda pretensión. 

46. QUE EL CONTRATISTA MANIFIESTA QUE, sobre nuestra tercera pretensión. - que 

el árbitro único ordene a la Municipalidad distrital de Ocucaje (sic) a pagar al 

ingeniero Luis enrique mina Aparicio el importe de s/.42,747.43 (cuarenta y dos mil 

setecientos cuarenta y siete y 437100 soles), que corresponde el pago de la 

valorización Nº 03 (octubre 2023), valorización Nº 04 (marzo del 2023), valorización 

nº 05 (abril del 2023), más los intereses legales desde la fecha que correspondía 

realizar su pago, hasta la fecha de pago efectivo.

[...]

pago de las valorizaciones Nº 01 y 02, pero que quedaron pendiente el pago de las 

valorizaciones valorización Nº 03 (octubre 2022), valorización n° 04 (marzo del 

2023), valorización Nº 05 (abril del 2023), que la valorización nº 03, por el importe 

des/. 12,708.70 (doce mil setecientos ocho y 70/100 soles), corresponden a los 

servicios prestados en el mes de octubre 2022, fue presentado a la entidad 

contratante mediante carta N° 072- 2022/lema, con fecha 08.11.2022, pero que 

hasta la fecha la entidad contratante incumplid su pago.  

48. QUE EL CONTRATISTA MANIFIESTA QUE, la valorización N° 04, por el importe 

de S/. 16,174.70 (dieciséis mil ciento setenta y cuatro y 70/100 soles), corresponden 

a los servicios prestados en el mes de marzo 2023 y que fue presentado a la entidad 

contratante mediante Carta N° 105-2023/lema, con fecha 14.04.2023, pero que 

hasta la fecha la entidad contratante incumplió su pago. 

49. QUE EL CONTRATISTA MANIFIESTA QUE, la valorización N° 05, por el importe 

de S/.13,864.03 (trece mil ochocientos sesenta y cuatro y 03/100 soles), 

corresponden a los servicios prestados en el mes de abril 2023, fue presentado a la 

entidad contratante mediante Carta N° 118-2023/lema, con fecha 10.05.2023, pero 

que hasta la fecha la entidad contratante incumplió su pago. por lo tanto, a la fecha